
新型コロナウイルス感染予防対策
～安心してバスを利用してもらうために～

2020年12月

頸 城 自 動 車　株 式 会 社
貸切バス事業者安全性評価三ッ星認定

1 0 0 年 ブ ラ ン ド Ｋ Ｕ Ｂ Ｉ Ｋ Ｉ

http://www.marukei-g.com/


目次内容

1.はじめに

2.車両の対策(各種装置編)

3.車内の対策(換気編)

4.車内の対策(準備品編)

5.車内の消毒

6.乗務員の対策

7.バスガイドの案内業務について

8.バス座席について

9.お客様へのお願い

10.終わりに



弊社観光バスをご利用いただきまして誠にありがとうございます。

弊社では感染予防対策を徹底しお客様に安心してご乗車いただくために、新しい生活様式を

とりいれた「新型コロナウイルス感染拡大防止への取り組み」を実施しております。

今後も皆さまから観光バスを安心してご利用していただけますように様々な感染症対策に

努めてまいりますので、是非ご利用下さい。

 1



車両の対策(各種装置)

保有車種 台数

大型 29

中型 3

小型 1

運転席背面にアクリル板の設置 車内の除菌・抗菌対策 車内の除菌・抗菌対策

0

3 100%

0%

2

0

1

1

72%

光触媒コーティング

21

低濃度オゾン発生装置

15

100%

100%

100%

100%1

3

24 83% 8

空気清浄機で低濃度オゾンを発生させ、空気中に
浮遊するウイルス等を不活性化し、除菌・消臭し空
気をきれいに維持します。
また光エネルギーでウイルス等を分解、無害化し
抗菌・消臭効果のある光触媒を車内にコーティン
グしております。

運転席アクリル設置

除菌イオン（プラズマクラスターイオン）が空気中に
浮遊するカビやウイルス等を不活性化し空気をき
れいに維持します。　　　　　　　　　　　　　　　　　ま
た光エネルギーでウイルス等を分解、無害化し抗
菌・消臭効果のある光触媒を車内にコーティングし
ております。

運転席背面と最前列の間ににアクリル板を設置し
飛沫感染の防止につとめております。

コーティング率設置率 除菌イオン発生装置 装備率

79%

 2



車内の対策(換気)

外気導入固定運転（強制的に換気が行われ約5分で車内の空気が入れ替わります）とバス駐車時の
窓開け換気を実施いたします。

 3

http://www.chukibus-group.co.jp/corp/information/coronavirus/measures-001.html


車内の対策(準備品)

消毒液の設置 車内注意喚起掲示物 車内マイク

乗車口に設置 感染予防対策についての掲示物 乗務員用と添乗員用に2本用意

 4



車内の消毒

運行ごと(終業点検・清掃時また休憩時間)に霧吹き器(アルコール等消毒で車内消毒・
清掃を行い、入口などの手すり・窓ガラス・手指がよく振れる場所や共用部分の消毒、
拭き上げをしております。

 5



乗務員の対策
マスク着用、手洗い・うがいの励行と体調管理の徹底。

点呼時にアルコール呼気測定と共に体温の検温を行い、健康状態の確認を行う。
（異常な状態がある場合は乗務を停止し医療機関を受診するように指示）

乗務員向けマニュアルを作成し感染防止対策の教育。

乗務員への感染防止対策マニュアル お客様の荷物を取り扱う際は手袋を着用

点呼時に検温 手洗い・うがい励行と体調管理の徹底

 6



バスガイドの案内業務について

案内業務はフェイスシールドまたはマスク着用で実施しております。                           また
案内業務を実施する際は基本的にバス進行方向を向いて着座案内をいたします。

 7



◇バス座席について◇

車内は出来る限り間隔をあけてお座りいただいております。乗務員から
もなるべく間隔を空けて着座するようにご案内いたしております。
また最前列座席利用を制限させていただく場合がございます。

 8



◇お客様へのお願い◇

発熱がある方や体調がすぐれない方のご乗車はご遠慮下さい。乗車中
は必ずマスクを着用いただき、車内での会話は極力お控え下さい。
当面の間、カラオケの使用を禁止し、バスガイドによる飲み物の提供も
取り止めさせていただきます。また貸切バスの利用を検討される際、な
るべく座席に余裕のある計画をいただくようにお願い申し上げます。

 9



これからもお客様に安心してご利用いただける環境づくりに取り組
んでまいります。

※弊社では貸切バス旅行連絡会の「貸切バスにおける新型コロナウイルス対応ガイ
ドライン」に基づき、感染予防対策を実施しております。

 10



糸魚川バス株式会社・頸北観光バス株式会社・東頸バス株式会社

頸南バス株式会社・くびき野バス株式会社

弊社貸切バスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

発熱がある方や体調がすぐれない方のご乗車はご遠慮下さい。

ご不便をおかけ致しますが、お客様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 


